Czech University of Life Sciences Prague

Faculty of Economics and Management

Department of Information Engineering

OF LIFE S C I E N C E S P R A G U E

Diploma Thesis

Cloud Computing as a service for small and medium
organizations.

Sakibul Alom Tanim

© 2022 CZU Prague

CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE
Faculty of Economics and Management

DIPLOMA THESIS ASSIGNMENT
Sakib ul A l o m Tanim

Systems Engi ineering and Informatics

Informatics

Thesis title

Cloud computing as a service for small and medium organizations.

Objectives of thesis

The main goals of this thesis are to highlight the concept of cloud computing and the associated database
management for small and medium-scale organizations.

Other goals are:

1) Description of Cloud computing and Cloud Computing architecture.
2) Description of Cloud computing infrastructure.
3) Benefits of Cloud applications.
4) Description of different Cloud providers.

5) Definition of advantages of Cloud Computing for SME organizations.

Methodology

A mixed-method research approach will be adapted to realize these objectives. The rationale behind this
method is to have a detailed view of the research problem as well as a generalization of the cloud-based
service and adoption trend from service providers' and users' perspectives. The researcher will start with
a qualitative method for exploratory purposes which will be subsequently followed by a quantitative to pro­
vide both detailed and generalized analysis of the research problem. Whiles Qualitative data provided the
researcher with in-depth knowledge of cloud service providers and cloud service with respect to database
management and database servers, the quantitative data provided a broad generalized trend the SMEs
and the use of cloud services.

Official document * Czech University of Life Sciences Prague * Kamycka 129,165 00 Praha - Suchdol

The proposed extent of the thesis

60-80 pages

Keywords

Cloud Computing, AWS, RDS, Microsoft Azure, Saas, PaaS, SQL, NoSQL, DynamoDB, MongoDB, Cassan-
draDB, AWS, Server,Scalability, Avaiability

Recommended information sources

Cloud Computing Bible - Barrie Sosinsky, Janury 2012. ISBN: 978-0-470-90356-8
Cloud Database Development and Management - Le Chao, Auerbach Publications 2013
http://csrc.nist.gov/publications/nistpubs/800-145/SP800-145.pdf
Introduction to cloud computing - Ivanka Menken, Emereo Publishing 2011
Understanding PaaS - Michael P. McGrath, O'Reilly Media January 2012
White Paper - Database as a Cloud Service - Scalability Experts - Wolter, R. (2011)

Expected date of thesis defence

2021/22 W S - F E M

The Diploma Thesis Supervisor

Ing. Petra Pavlíčková, Ph.D.

Supervising department

Department of Systems Engineering

Electronic approval: 2 4 . 1 1 . 2021 Electronic approval: 2 5 . 1 1 . 2021

doc. Ing. Tomas Subrt, Ph.D. Ing. Martin Pelikan, Ph.D.

Head of department Dean

Prague on 2 7 . 1 1 . 2021

Official document * Czech University of Life Sciences Prague * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol

http://csrc.nist.gov/publications/nistpubs/800-145/SP800-145.pdf

Declaration

I declare that I have worked on my diploma thesis titled " Cloud Computing as a

service for small and medium organizations." by myself, and I have used only the sources

mentioned at the end of the thesis. As the author of the diploma thesis, I declare that the

thesis does not break the copyrights of any person.

In Prague on 30.11.2021

Sakibul Alom Tanim

Acknowledgment

Firstly, I would like to express my gratitude to Ing. Petra Pavlíčková, Ph.D. for

leading me down the difficult road of cloud computing, encouraging and advising my

proposals with her vast knowledge and expertise and very supportive personality, also my

parents and my siblings for allowing me to be in this position, and all of my relatives who

are praying for me.

Cloud Computing as a service for small and medium
organizations.

Abstract

To keep up with the shifting tide, new innovations are needed. Virtualization is used by the

majority of businesses to lower their computing costs. The need for lower processing costs

has resulted in the development of Cloud Computing. Cloud storage improves computing

performance by increasing utilization and reducing management and development costs.

Software as a Service (SaaS) and Utili ty Computing are two types of cloud computing.

Database server management and as a cloud-based service is getting famous worldwide

because of its easy use and many Advantages. Cloud computing is only in its infancy, and it

is a comparatively modern tool for companies. As a result, the great majority of businesses

are affected are in a state of flux, unable to embrace it. This thesis w i l l look at the cost and

security consequences of this topic for small and medium organizations. I w i l l address the

available options for database management, cost and security advantages, disadvantages,

and a few facts that an organization can face when adopting Cloud Computing.

Keywords: Cloud Computing, A W S , R D S , Microsoft Azure, SaaS, PaaS, S Q L , N o S Q L ,

DynamoDB, MongoDB, Cassandra D B , A W S , Server, Scalability, Availability.
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Cloud Computing jako služba pro malou a střední
organizaci.

Abstrakt

Abychom drželi krok s měnícím se přílivem, j sou zapotřebí nové inovace. Virtualizaci

využívá většina podniků ke snížení nákladů na výpočetní techniku. Potřeba nižších

nákladů na zpracování vedla k rozvoji Cloud Computingu. Cloudové úložiště zlepšuje

výpočetní výkon zvýšeným využitím a snížením nákladů na správu a vývoj . Software

jako služba (SaaS) a Util i ty Computing jsou dva typy cloud computingu. Správa

databázového serveruvse jako cloudová služba celosvětově proslavila díky snadnému

použití a mnoha výhodám. Cloud Computing je teprve v plenkách a pro firmy jde o

poměrně moderní nástroj. Výsledkem j e, že velká většina dotčených podniků j e ve

stavu změny a není schopna j i přijmout. Tato práce se bude zabývat náklady a

bezpečnostními důsledky tohoto tématu pro malé a střední organizace. Budu se

věnovat dostupným možnostem správy databází, cenovým a bezpečnostním výhodám,

nevýhodám a několika faktům, se kterými se může organizace potýkat při zavádění

Cloud Computingu.

Klíčová slova: Cloud Computing, A W S , R D S , Microsoft Azure, SaaS, PaaS, S Q L , N o S Q L ,

DynamoDB, MongoDB, Cassandra D B , A W S , Server, škálovatelnost, dostupnost.
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1. Introduction

The effect of cloud computing on business and end-users is impossible to overstate: the

ubiquitous existence of software that operates on cloud networks has changed many facets

of daily life. Start-ups and companies w i l l cut costs and broaden their services by using cloud

storage instead of buying and maintaining all of the required hardware and applications.

Individual entrepreneurs now have the opportunity to build applications and web utilities

that are available worldwide. Researchers w i l l also exchange and interpret data at sizes

previously only available to large-scale programs. Furthermore, internet users can easily

access applications and storage to build, share, and archive digital media in amounts well

beyond their computing capability.

Cloud computing is a model for enabling ubiquitous, convenient, on-demand network access

to a shared pool of configurable computing resources (e.g., networks, servers, storage,

applications, and services) that can be rapidly provisioned and released with minimal

management effort or service provider interaction. This cloud model is composed of five

essential characteristics, three service models, and four deployment models. (Grance & M e l l ,

2011)

Cloud computing represents a real paradigm shift in the way in which systems are deployed.

The massive scale of cloud computing systems was enabled by the popularization of the

Internet and the growth of some large service companies. (Sosinsky, 2011)

Research Question 1: What are the cloud-based service challenges/risks of moving

Database servers into the cloud in S M E s ' context ?

Research Question 2: What are the available options for S M E s to move or start as cloud-

based Database management and Database servers ?

Research Question 3: Would cloud computing w i l l help users to save money?

Even though cloud computing is becoming more prevalent, many people are unaware of its

specifics. What is the cloud, how can one use it, and what are the advantages for companies

for using Database management or Database server as a cloud-based service?
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2. Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The primary objectives of this study are to highlight the concept of cloud computing and

the associated database server management for small and medium-scale organizations.

2.2 Methodology

A mixed-method research approach wi l l be adapted in order to achieve these goals. The

aim of this approach is to get a holistic view of the study problem as well as a generalization

of the cloud-based service and adoption trendfrom service provider's and user's perspectives.

The researcher wil l start with a qualitative method for the exploratory purpose, which wi l l

be subsequently followedby a quantitative to provide both detailed and generalized analysis

of the research problem. Whiles Qualitative data provided the researcher with in-depth

knowledge of cloud service providers and cloud services concerning Database and server

management and the quantitative data provided a broad generalized trend of the S M E s and

the use of cloud services.

Creswell (1994) defines quantitative research as a type of research that is the practice

of gathering numerical data and interpreting it using mathematically based techniques to

describe phenomena. In this research, a survey w i l l be used to source data from respondents


[…]


staff efficiency, and in addition to the direct labor, Cloud computing rollout is much easier

than standard software installation. Instead of taking weeks or months to install applications,

Employees w i l l be able to spend less time waiting and more time working as a result. Cloud

systems also reduce the time it takes to adopt them. SaaS programs are usually accessed via

a web browser and are simple to read. A whole organization, cloud software can be installed

in a matter of hours. Finally, with an internet connection, most cloud computing and web

systems are accessible from everywhere. This is fantastic news for companies that have

developed travel or telecommuting strategies. Loud systems are usually available on a pay-

as-you-go basis. In a lot of ways, this format saves money and allows users more choices.

First and foremost, the business is not obligated to pay for equipment that isn't being used.

Unlike a traditional license, cloud computing is usually charged per account. Furthermore,

pay-as-you-go apps can be canceled at any time, lowering the financial cost of software

failure. Finally, the cloud has a smaller initial cost than in-house solutions. Cloud platforms
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have great versatility for enterprises who need top-tier goods but don't have a lot of cash on

hand right now.
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6. Conclusion

Database and server management is one of the important part and most popular aspects of

cloud computing. Enterprises are facing problems such as optimizing resource allocations,

coping with complex concurrency demands, addressing rapid storage growth needs, cost

management, and a lack of support for underlying infrastructures that can dynamically

distribute the necessary computing and storage capital for Enterprise's BigData due to the

massive growth of data. Because of that, the only viable option is for an enterprise to

implement emerging technology. Database management in Cloud computing is one field

that is having a significant effect on how BigData is handled, deployed, and used. Cloud

computing offers a modern way to deploy BigData in the enterprise. It provides an Enterprise

with technology that is dependable, scalable, cost-effective, self-regulating, and QoS

assured. Infrastructure as a Service (IaaS), Application as a Service (PaaS), and Software as

a Service are both open to companies today (SaaS). Memory and processing power are

distributed depending on the computational capacity available at the time in elastic clouds,

after proving many advantages of Database and server management as a service in cloud

computing. Many businesses are still unhappy with their security problems, and other

companies w i l l have access to their data accessibility of data. There are still a lot of them, in

my opinion, improvements that are not done, but this is the right time to move to cloud

computing. Many businesses, including some of the world's largest multinational firms, have

also switched to cloud computing because it is less expensive, more powerful, and more

agile than onsite IT systems. As a result, small and medium-sized companies would follow

suit. If cloud computing has proved to be effective for these large corporations, it wi l l

undoubtedly be successful for small and medium businesses.
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8. Appendix

8.1 Amazon RDS - Case study

Blackboard provides cutting-edge education technologies and services that allow millions

of people to learn in classrooms, universities, and businesses around the world. Blackboard

Learn, the company's flagship offering, is a robust learning management system that comes

in three flavors: on-premises, hosed and professionally operated software as a service (SaaS).

That's why it chose to migrate to the open-source PostgreSQL database running on Amazon

Relational Database Service (Amazon RDS) . This required an initial investment to carry

over optimizations from one platform to another, but the company expects the move to pay

off by eliminating licensing fees and reducing management overhead. "In a managed-hosting

environment, when the database goes down, it requires manual intervention, and it's a major

event," says Reinhold Staudinger, chief architect at Blackboard. "With Amazon R D S , it's

handled automatically. That wi l l drive our total costs down significantly over time."

(Staudinger, n.d.)

Adopting Amazon R D S has provided additional advantages beyond cost savings. When the

company wanted to offer customers read-only access to real-time data, it found that Amazon

R D S already had the feature built-in. Staudinger says, "Using Read Replicas in Amazon

R D S , we empower customers to access transactional data without significantly increasing

our computational workload." (Staudinger, n.d.)

8.2 Microsoft AZURE - Case study

Xerox Corporation ported an on-premise enterprise print capability to a public cloud environment.

This capability allowed mobile users to find printers with their smartphones and route printouts. As

the on-premise version leveraged Microsoft SQL Server for the database component, Xerox selected

Microsoft SQL Azure for cloud storage. This approach allowed them to reuse their prior investments

in SQL Server-based technology and .NET and minimize the technical challenges of porting a cloud-

based environment.38 They were also able to minimize their skills-based challenges because the

development team was trained on Microsoft products. Xerox used SQL Azure for "user account

86

information, job information, device information, print job metadata, and other such data," but the

actual print files were stored in Azure Blob Storage, not SQL Azure.39 Azure Blob Storage had

different pricing and characteristics than SQL Azure. For example, unlike SQL Azure, Blob Storage

was not limited to 10 GB (Web edition) or 50 GB (Business edition). (The family of SQL cloud

databases providing flexible options for application migration, modernisation and development,

2020)

8.3 MongoDB- Case study

Barclays is a transatlantic consumer, corporate, and investment bank offering products and

services across personal, corporate, and investment banking, credit cards, and wealth

management. To replace three decades of relational databases in numerous use cases

throughout the bank, Barclays built a Centre of Excellence for its non-relational database of

choice: MongoDB. The C o E was created in a strategic partnership with MongoDB to help

to drive adoption and define best practices across its global organization. Barclays already

sees increased agility, scalability, and cost-efficiencies from this transformative project.

(MongoDB, 2018)

8.4 Amazon DynamoDB - Case study

"When I M D b launches features to our over 1 1 0 M M monthly unique users worldwide, we

want to be prepared for rapid growth (lOOOx scale) and for customers to use our software in

exciting and different ways," said H . B . Siegel, C T O , IMDb. "To ensure we could scale

quickly, we migrated IMDb ' s popular 10 star rati 1 startedem to DynamoDB. We evaluated

several technologies and chose DynamoDB because it is a high-performance database

system that scales seamlessly and is fully managed. This saves us a ton of development time

and allows us to focus our resources on building better products for our customers while still

feeling confident in our ability to handle growth." (Fast, flexible N o S Q L database service

for single-digit millisecond performance at any scale, 2020)
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