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Other comments or suggestions:
The theoretical part largely lacks citations. At the same time, the sources are incorrectly cited in the references.

The author chose a combination of qualitative and quantitative methods, but in the practical part, most of it is a gen­
eral description, and unfortunately, I did not see any quantitative methods being used.

Most of the practical part rather brings the feeling of continuing the theoretical part, and the author's work itself
appears on the last five pages.

Therefore, the overall impression from the diploma thesis somewhat lacks the contribution.

Questions for thesis defence:

According to which criteria would you compare different Cloud providers?

Based on what you evaluated the advantages and disadvantages of individual cloud Computing?
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